
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-18

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Maggio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE DI IREN MERCATO 
SPA NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DI PALAZZO GRIMALDI DETTO LA 
FORTEZZA A SAMPIERDARENA, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO 
DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE 
PERIFERIE  DELLE  CITTÀ  METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI  CAPOLUOGO  DI 
PROVINCIA - DPCM 25 MAGGIO 2016. 
CUP: B34E16000930001 - CIG: 7282520D9B - MOGE: 14456

Adottata il 06/05/2022
Esecutiva dal 10/05/2022

06/05/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-18

OGGETTO: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE DI IREN MERCATO 
SPA NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DI PALAZZO GRIMALDI DETTO LA 
FORTEZZA A SAMPIERDARENA, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO 
DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE 
PERIFERIE  DELLE  CITTÀ  METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI  CAPOLUOGO  DI 
PROVINCIA - DPCM 25 MAGGIO 2016. 
CUP: B34E16000930001 - CIG: 7282520D9B - MOGE: 14456

IL DIRETTORE

Premesso:

− che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche 
B n. 2017-176.2.0.-59 del 27/10/2017, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 
restauro di Palazzo Grimaldi detto la Fortezza a Sampierdarena, nell’ambito del programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 
metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia - DPCM 25 maggio 2016, per un importo 
complessivo di Euro 2.360.000,00, di cui Euro 139.375,16 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed Euro 158.549,98 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.; 

− che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B 
n. 2017-176.2.0.-62 del 28/11/2017 sono stati approvati i lavori, e le modalità di gara; 

− che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2018-176.2.0.-44 del 
23/08/2018, i lavori suddetti sono stati aggiudicati all’Impresa TECNOEDILE S.R.L., con sede 
in Genova (GE), in via dei Sansone n. 9, CAP 16128, C.F. 00441350105, che ha offerto la 
percentuale  di ribasso del  34,748%, per l’importo contrattuale  di Euro 1.643.470,23, di cui 
Euro 139.375,16 quali oneri per la sicurezza ed Euro 158.549,98 per opere in economia, il tutto 
oltre I.V.A. 10%, come risulta dal contratto di appalto Rep. n. 68288 del 9.11.2018;

− che con determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2020-204.0.0.-
133  del  24/12/2020  sono  state  approvate  maggiori  lavorazioni  “a  misura”  e  modifiche  al 
contratto d’appalto ai sensi dell’art.  149, comma 1, D.Lgs 50/2016 nell’ambito dei lavori di 
restauro  di  Palazzo  Grimaldi  detto  “La  Fortezza”  a  Sampierdarena,  comportanti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



complessivamente un aumento dell’importo contrattuale pari a Euro 315.681,63, di cui Euro 
284.037,82 per lavori a misura al netto del ribasso di gara ed  Euro 31.643,81 per oneri di 
sicurezza (in parte connessi all’emergenza sanitaria COVID 19) non soggetti a ribasso di gara, 
il tutto oltre Euro 31.568,16 per IVA al 10%, per un totale complessivo di Euro 347.249,79 da 
eseguirsi alle stesse condizioni e oneri previsti nel contratto originario ed è stato concesso un 
maggior tempo di 180 giorni, per cui, come risultante dall’atto di impegno in data 30/10/2020 
prot. NP 30/10/2020.0002022.I, il termine per l’ultimazione di tutti i lavori è stato differito dal 
01/11/2020 al 30/4/2021.

− che con determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2021-204.0.0.-
136  del  22/12/2021  sono  state  approvate  maggiori  lavorazioni  “a  misura”  e  modifiche  al 
contratto d’appalto ai sensi dell’art.  149, comma 1, D.Lgs 50/2016 nell’ambito dei lavori di 
restauro  di  Palazzo  Grimaldi  detto  “La  Fortezza”  a  Sampierdarena,  comportanti 
complessivamente un aumento dell’importo contrattuale pari a Euro  189.992,85, di cui Euro 
35.679,55 per lavori a misura al netto del ribasso di gara ed  Euro 174.313,30 per oneri di 
sicurezza (in parte connessi all’emergenza sanitaria COVID 19) non soggetti a ribasso di gara, 
il  tutto  oltre  Euro 18.999,28          per IVA al 10%, per  un totale  complessivo di Euro  
208.992,13 da eseguirsi alle stesse condizioni e oneri previsti nel contratto originario ed è stato 
concesso un maggior tempo di               giorni, per cui, come risultante dall’atto di impegno in  
data 11/11/2021 prot. 0405720, il termine per l’ultimazione di tutti i lavori è stato differito al 
26/12/2021.

Considerato:

− che IREN MERCATO SPA con nota N. 20111179012289 del 21.12.2020, a riscontro della 
richiesta  del  Comune  di  Genova  del  17.11.2020,  ha  inviato  preventivo  di  massima  per 
l’allacciamento  alla  rete  di  teleriscaldamento  di  Palazzo  Grimaldi  detto  la  Fortezza  per  € 
11.700,00 oltre € 2.574,00 per IVA 22% per complessivi € 14.274,00, preventivo allegato come 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

− che  l’importo  necessario  alla  liquidazione  della  fattura  di  prossima  emissione  pari  a  € 
14.274,00 comprensiva di IVA 22%, è disponibile nel quadro economico dell’intervento, di cui 
alla determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2021-204.0.0.-136 
del 22/12/2021, tra le somme a disposizione della stazione appaltante;

− che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 14.274,00  comprensiva  di  IVA  22%  a  favore  di  IREN 
MERCATO SPA (Codice benf. 45719) per  l’allacciamento alla rete di  teleriscaldamento di 
Palazzo Grimaldi detto la Fortezza;

2) di mandare a prelevare la somma  complessiva di Euro 14.274,00 al  capitolo 70564 P.d..C. 
2.2.1.9.1. “Fabbricati ad uso abitativo” - c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzio-
ne Straordinaria” del Bilancio 2022 Crono 2017/252 con riduzione di IMP 2022/3701 ed emis-
sione di nuovo IMP (2022/8773);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 14.274,00 è finanziata con 
Fondo Pluriennale Vincolato derivante da trasferimento dello Stato per il Programma Periferie 
(ACC. 2018/1155);

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana alla 
liquidazione della fatturazione tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                                   
IL DIRETTORE

Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-18
AD OGGETTO:

RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE DI IREN MERCATO SPA 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DI PALAZZO GRIMALDI DETTO LA 

FORTEZZA A SAMPIERDARENA, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO 
DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE 

PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI 
PROVINCIA - DPCM 25 MAGGIO 2016.

CUP: B34E16000930001 - CIG: 7282520D9B - MOGE: 14456

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2018/1155

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
5
8
8
2
9
.
U




























